<sup>36</sup> *Pisma wybrane Pawła Włodkowica*, cit., p. 66. Paolo Vladimiri lo cita — insieme con Enrico di Segusio (detto Ostiensis o Hostiensis) — per nome (“quinque requiruntur ad hoc, ut bellum sit iustum, secundum Hostiensium per Raymundum [...]”), mentre Stanislao di Scarbimiria rimanda solamente ai luoghi rispettivi del *Corpus iuris canonici* (*Sermo 30*, in Stanisław z e S k a r b i m i e r z a, *Sermones sapientiales*, cit., fasc. 1, pp. 325–326. II. 52–67).

<sup>37</sup> Paolo pone primo la questione generale se è lecito ai cristiani iniziare le guerre contro i pagani viventi nei loro stati in pace (*Pisma wybrane Pawła Włodkowica*, cit., p. 6: “Secundo, si infideles habent regna et provincias separatas a nostris et ibidem iurisdictionem exercent et omnia tenent, utrum licet Christianis illis in pace viventibus bellum movere et eorum bona occupare sine peccato”), poi la traduce in una questione particolare se l'Ordine Teutonico, combattendo coi pacifici infedeli, conduce una guerra giusta (p. 8: “quinto quaeritur: An Cruciferi [pugnantes cum infidelibus pacificis habent iustum bellum]”), rispondendo in fine che ai cavalieri dell'Ordine non è lecito occupare i territori appartenenti agli infedeli (p. 58: “Ex quibus colligitur evidenter alterius questionis solutio: Quod Cruciferi etc. pugnantes cum infidelibus pacificis ut sic numquam habuerunt iustum bellum; patet, quia illos in pace degere volentes impugnantibus omne ius resistit”); segue, fino alla p. 60, la documentazione giuridica di questa affermazione).

<sup>38</sup> *Pisma wybrane Pawła Włodkowica*, cit., p. 49: “[...] iurisdictionem ab initio mundi exercuit Deus per se ipsum in puniendo Adam et Evam (Genesis II et IV), deinde fuit tradita a Deo post diluvium Noe, cui Deus gubernationem commisit (Genesis V et VI), per quam ecclesia significatur. Succederunt deinde reges et ahi, de quibus in Veteri Testamento. Sed tempore gratiae evacuata est lex Veteris Testamenti. Et Christus habuit omnem plenitudinem et fuit Rex noster, de quo dicitur (in psalmo): Deus, iudicium tuum Regi da etc., et hoc transmisit in Petrum et successores eius [...]. Fiunt et aliae rationes [...], per quas concluditur, quod papa, consideratus quatenus est vicarius Christi, habet utramque iurisdictionem [cioè: spirituale e temporale]. Sed exercitium habet imperator in temporalibus, quia non fuit conveniens, quod ecclesia uteretur gladio temporali [...]”.

uomini proveniente dall'usurpazione e dalla prepotenza acquistate tramite guerre ingiuste<sup>39</sup>. È soprattutto esso che interessa Paolo Vladimiri in quanto scopo di innumerevoli interventi militari dell'Ordine Teutonico, e proprio in relazione ad esso egli formula due tesi fondamentali del suo trattato, che costituiscono uno sviluppo e un sostanziale arricchimento sia dell'idea generale della giustizia naturale della guerra giusta, sia delle dettagliate esemplificazioni di questa idea che abbiamo riscontrato in Stanislao di Scarbimiria.

La prima tesi proclama che il potere universale, supremo e unico, è il potere del papa, mentre il potere dell'imperatore non è comune e in un certo modo dipende dal potere del papa<sup>40</sup>.

La seconda tesi è una variante specifica ed embrionale dell'idea di tolleranza religiosa, basata sull'idea della fede come atto di libera volontà<sup>41</sup>, ed è strettamente legata sia con quell'idea che con il problema di guerre giuste e ingiuste, e precisamente di quel particolare genere di guerra che sono le crociate. Proprio qui l'argomentazione processuale-negoziativa di Paolo Vladimiri sembra sviluppare — senza però qualsiasi rimando esplicito al suo precettore cracoviese<sup>42</sup> — il tema presente già nel sermone 30 di Stanislao.

<sup>39</sup> *Ibidem*, p. 56–57: “[...] quando quaeritur [...], quam potestatem sive iurisdictionem habet imperator super infidelibus et eorum bonis, praesertim suum imperium non recognoscentibus, ad istorum evidentiam sciendum, quod regnum in terris surgit tribus modis: primo per voluntatem Dei reuelatam aliquo modo hominibus; secundo modo per consensum eorum, qui reguntur; terito modo per violentiam. Primo modo et secundo modo regnum est iustum, terito modo non. Secundum primum modum iustificatur potestas papae, incipiendo a potestate tradita patribus in Veteri Testamento, postea resumpta a Christo et translata in Petrum et successores eius. Insuper eadem potestas iustificatur secundo modo, ex quo tota ecclesia catholica et omnium fidelium congregatio in hoc consentit, quod est iam approbatum antiquissima consuetudine, cuius contrarii memoria non extitit. De terito modo non est prosequi, cum sit de facto potius quam de iure. Cum igitur non constat imperium super infideles praedictos generaliter esse iustificatum primo aut secundo modo, non potest dici imperatorem aliquam potestatem habere super infideles, sed tantum terito modo: per violentiam et tyrannidem [...]”.

<sup>40</sup> Questa è la tesi del lungo discorso, distinto nell'edizione qui adoperata e intitolato “Władza cesarza” (The power of the emperor), pp. 39–55, discorso contenente la seconda parte principale del trattato “de potestate (1) papae, (2) imperatoris respectu infidelium” (cf. p. 5–6 dove appare la formula esprimente il tema). La tesi mi sembra essere riassunta alla p. 42: “In hoc autem est haec veritas, quod utraque iurisdictionis, scilicet temporalium et spiritualium, est in papa; probatur multis rationibus”, le quali *rationes, pro e contra*, seguono tendendo a negare la potestate dell'imperatore sopra gli infedeli; cf. la nota precedente. Cf. anche L. Ehrlich, *Paweł Włodkowiec*, cit., pp. 154–155; S. Belch, *Paulus Vladimiri*, cit., vol. I, p. 341 sqq.

<sup>41</sup> *Pisma wybrane Pawła Włodkowica*, cit., pp. 60–61: “[...] non est licitum infideles armis vel oppressionibus compellere ad fidem Christianam, quia hic modus est cum iniuria proximi et non sunt facienda mala, ut eveniant bona (XXII quaestione IV: Sic non sunt; XIV questionae V: «Forte», et canone «Neque»). Unde in canone «Quid autem», XLV distinctione, legitur: «Nova vero atque inaudita est ista praedicatio, quae verberibus exigit fidem». Et in capitulo «Sicut», Extra: «De Iudaeis», dicitur: «Quipe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus, sed vi cogitur pervenire». Ubi probatur secundum glossam, quod nullus ad fidem cogendus est (XXIII quaestio V: «Ad fidem»), quia fides ex necessitate esse non debet (XLV distinctione: «De Iudaeis», et canone Qui autem, et canone Qui sincera, quia servitia coacta Deo non placent (dicto canone De Iudaeis). Et ideo statutum est in generali Toletano concilio (dicto canone De Iudaeis), quod blandimentis, non asperitatibus debent illi studere, qui alios debent convertere. Ratio ibi redditur: Ne quorum mentem reddita ratione plano poterant revocare, pellat procul adversitas. Et subditur: Nam quicumque aliter agunt, suas illic magis quam Dei probantur causas attendere. Quod autem de Iudaeis dicitur, eadem penitus subest ratio de quolibet infideli et idem ius [...]. Ubi autem magis operatur potestas quam caritas, hi quae sunt sua quaerunt, non quae Iesu Christi, et ideo facile a legis divinae regula disceditur et dum dominari magis quam consulere placet, honor inflat superbiam et quod provisum fuit ad concordiam, tendit ad noxam [...]”.

<sup>42</sup> Che nel *De potestate* di Paolo non si trovano che le libere reminiscenze del *Sermo 30* di Stanislao, affermano L. Ehrlich, *Polski wykład prawa wojny*, cit., p. 77 sqq. e R. M. Zawadzki, *Spuścizna*, cit., p. 123; un po' più stretta affinità delle idee generali dei due scritti accetta lo stesso L. Ehrlich, *Paweł Włodkowiec*, cit., pp. 170–172, e l'affinità di alcuni dettagli osserva anche S. Belch, *Paulus Vladimiri*, cit., p. 249, note 63 e 64.

Paolo non esclude affatto il carattere giusto delle crociate, ma le differenzia. Riconoscendo come legali (e allora giuste) le crociate intraprese con l'accordo o il permesso del papa per la riconquista delle terre, tempo fa, cristiane, afferma l'illegalità (ingiustizia) delle crociate, se esse dovessero effettuarsi come guerre di aggressione, avviate contro i paesi che non erano stati mai cristiani. È un principio generale che Paolo Vladimiri esprime in maniera concreta, in una specie di esemplificazione. Ecco, la guerra per la riconquista della Terra Santa, terra natale di Cristo, e nello stesso tempo culla del cristianesimo, è una guerra giusta, indipendentemente dal fatto che — sebbene ciò non sia detto in parole chiare ma implicato dai suoi ragionamenti — essa non deve per forza portare alla conversione dei Saraceni al cristianesimo. La guerra contro i Lituani è una guerra ingiusta, perchè la Lituania non era mai stata cristiana<sup>43</sup>.

Indipendentemente da tale distinzione delle crociate giuste e ingiuste, Paolo spinge la guerra e generalmente la costrizione come metodo di conversione al cristianesimo. In un punto separato del suo trattato afferma addirittura, che “non è permesso costringere i non credenti alla fede cristiana per mezzo di arma e oppressione, perchè questo metodo porta danni ai prossimi, e non si devono fare le cose cattive per ottenere buone”<sup>44</sup>. “I nostri prossimi — costata in un altro punto — sono, secondo la Verità, i fedeli e i non fedeli, senza differenza”<sup>45</sup>.

Il sermone *De bello iusto et iniusto* di Stanislao di Scarbimiria non contiene questa idea di tolleranza religiosa, come non contiene, almeno in forma così esplicita, la teoria del potere. Ma ogni punto del trattato di Paolo Vladimiri, qui commentato, ha i suoi equivalenti embrionali in quel sermone. Allora, anche se Paolo Vladimiri non si richiama affatto al suo collega dell'Università di Cracovia, e riempie l'abbondante documentazione scientifica dei suoi argomenti con nomi e testi dei canonisti e teologi anteriori, tra i quali annovera anche il suo maestro padovano Zabarella, pare indubbio che non solo conoscesse il sermone di Stanislao, ma che esso fosse per lui anche un'importante fonte d'ispirazione.

<sup>43</sup> *Pisma wybrane Pawła Włodkowica*, cit., p. 61: “Ex his concluditur error nulla ratione tolerabilis, scilicet quod Christiani confluent illic [cioè all'Ordine Teutonico] ad impugnandum infideles, ex eo quia infideles, sive hoc dicatur causa fidei Christianae ampliandae, cum praetextu pietatis non est impietas faciendi (XXX quaestione 1: Nosce; XIV quaestione V: Forte; I quaestione 1: Non est putanda), sive etiam dicatur causa militiae exercendae etc., cum omnes voluntarie praebentes Cruciferis impugnandi mansuetos infideles a mortali peccato excusari non possunt, sive sunt eorum subditi sive non. Non enim opem fert qui ad peccandum adiuvat (XXIV quaestione VI: Si res), et per consequens qui ibi impaenitentes pereunt foventes huiusmodi bellum illicitum, filii irae sunt sortemque habere cum damnatis merito sunt censendi. Bellum autem Hispanicum contra Saracenos est iustum secundum Oldradum (in Quaestionibus, quaestione LXXII) ideo, quia est ad recuperationem Christianarum terrarum et in quibus Christiani habitabant”; cf. pp. 20–21: “[...] dicit Innocentius [...], quod licet Terram Sanctam possideant Saraceni, licite papa indicit eis bellum, quia iuste movetur, si intendit terram Sanctam recuperare, quae consecrata est nativitate, habitazione et morte Iesu Christi, et in qua tamen non colitur Christus, sed Mahometus, ut incolatur a Christianis. Item Terra Sancta iusto bello victa fuit ab imperatore Romano post mortem Christi. Unde licitum est papae ratione imperii Romani, quod obtinet [s'intende: come risultato della donazione di Costantino Magno], eam ad suam iurisdictionem revocare, quia iniuste spoliatus est ab eo, qui non habuit ius spoliandi. Et secundum Innocentium haec ratio sufficit in omnibus aliis terris, in quibus imperatores Romani iurisdictionem habuerunt”; p. 25: “[...] licet Christianis vel saltem regi liceat Terram Sanctam recuperare [...], quo ad alias terras secus [...]”. Cf. Stanisław ze Skarbimirza, *Sermones sapientiales*, cit., fasc. 1, p. 337, ll. 424–428; cf. anche S. B e ł c h, *Paulus Vladimiri*, cit., p. 180.